АҦСНЫ    АҲӘЫНҬҚАРРА                                            РЕСПУБЛИКА АБХАЗИЯ
         АРБИТРАЖТӘ  ӠБАРҬА                                                 АРБИТРАЖНЫЙ     СУД

Определение
об оставлении искового заявления без движения

город Сухум
«15» октября 2025г. Дело №АС-92/2025

Судья Арбитражного суда Республики Абхазия Джопуа К.В.,

рассмотрев исковое заявление Бигвава Владимира Михайловича (далее – Бигвава

В.М.) (адрес: г.Сухум, ул. Генерала Дбар, д.1)

к обществу с ограниченной ответственностью «ПРЕСНЯ-СИТИ» (далее – ООО

«ПРЕСНЯ-СИТИ») (ОГРН 1157746329036, ИНН 7715468914, Российская

Федерация, 123290, г.Москва, пр-д Причальный, д.8, к.1, офис 230),

Айба Астамуру Викторовичу (далее – Айба А.В.) (адрес: г.Гудаута, ул.Нартаа,

д.132)

о признании договора недействительной (притворной) сделкой

установил:

08 октября 2025 года в Арбитражный суд Республики Абхазия поступило

исковое заявление Бигвава В.М. к ООО «ПРЕСНЯ-СИТИ» и Айба А.В. о

признании договора недействительной (притворной) сделкой.

В соответствии со ст. 138 Арбитражного процессуального кодекса

Республики Абхазия, исковое заявление подлежит оставлению без движения в

случае, если оно не соответствует требованиям, предусмотренным статьями 134 и

135 Кодекса.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 135 Арбитражного процессуального кодекса

Республики Абхазия к исковому заявлению прилагается уведомление о вручение

или иные документы, подтверждающие направление другим лицам, участвующим

в деле, копии искового заявления и приложенных к нему документов, которые у

других лиц, участвующих в деле отсутствуют.

В соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 135 Арбитражного процессуального кодекса

Республики Абхазия к исковому заявлению прилагается выписка из единого

государственного реестра юридических лиц, которая должна быть получена не

ранее чем за тридцать дней до обращения истца в Арбитражный суд, а именно в

отношении ООО «ПРЕСНЯ-СИТИ».

Также, согласно ч.3 ст.73 Арбитражного кодекса Репсублики Абхазия

письменные доказательства представляются в Арбитражный суд в подлиннике или

в форме надлежащим образом заверенной копии. Если к рассматриваемому делу

имеет отношение только часть документа, представляется заверенная выписка из

него.

В соответствии с ч.2  ст. 251 Арбитражного процессуального кодекса

Республики Абхазия к исковому заявлению прилагается выписка из единого

государственного реестра юридических лиц или иной документ, подтверждающий

государственную регистрацию юридического лица и содержащий сведения о его

адресе (месте нахождения) и государственном регистрационном номере, а именно

в отношении ООО «МЕГА-АЛЬЯНС».

Таким образом, исковое заявление подлежит оставлению без движения,

поскольку подано с нарушением требований статей 134 и 135 Арбитражного

процессуального кодекса Республики Абхазия, а именно:

 к исковому заявлению не приложены уведомления о вручении копии

искового заявления и приложенных к нему документов.

 выписка из единого государственного реестра юридических лиц не ранее чем

за тридцать дней до обращения истца в Арбитражный суд;

 надлежаще заверенные копии прилагаемых к исковому заявлению

документов.

 На основании изложенного, руководствуясь статьями 134, 135 и 138, 251

Арбитражного процессуального Кодекса Республики Абхазия, суд

определил:

1. Исковое заявление Бигвава В.М. к ООО «ПРЕСНЯ-СИТИ» и Айба А.В. о

признании договора недействительным (притворной) сделкой оставить без

движения.

2. Устранить указанные обстоятельства в срок до 29.10.2025. В случае, если

указанные обстоятельства не будут устранены в срок, установленный в

определении, Арбитражный суд возвращает исковое заявление и прилагаемые к

нему документы в порядке, предусмотренном ст. 138 Арбитражного

процессуального кодекса Республики Абхазия.

3. Копию определения направить заявителю.

Судья         Джопуа К.В.